
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03460
 Del: 29/04/2013
 Esecutivo da: 29/04/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento a SAS SpA per servizio custodia merci sequestrate - terzo bimestre 2013

IL DIRIGENTE

- Premesso: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a termini di legge,  

è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  
relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione di  Giunta n.   285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con il quale si intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  n°  514/741  del  31.12.2012  con  la  quale  vengono  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2012, ridotte del 15%;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 100 del 28.2.2007 con la quale si provvedeva all’approvazione del  
contratto generale di servizio con SAS SpA;

Visto l’articolo 5 del suddetto contratto di servizi che demanda a successivo disciplinare, da adottare a 
cura delle direzioni competenti, la regolamentazione dei rapporti di dettaglio inerenti l’attività di riferimento, 
nel caso specifico la rimozione servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli  
rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna merci e cose sequestrate;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03460



Preso atto che per l’anno 2012 il disciplinare di cui sopra è stato approvato con determina dirigenziale 
n. 2421 del 05.03.2012 e successivamente sottoscritto in data 29.03.2012, prevedendo il mantenimento delle 
pregresse condizioni economiche fino a diversa valutazione di convenienza ad oggi in itinere;

Dato atto che l’art.32 del suddetto disciplinare precisa che lo stesso ha durata fino al 31.12.2012 e che, 
alla scadenza indicata, “lo stesso si intende automaticamente  prorogato nelle more della stipula del nuovo 
disciplinare attuativo”.

Ricordato  che  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  9.07.2012  ha  confermato  il 
mantenimento del servizio in oggetto tra le attività svolte da parte di SAS Spa; 

Visto l’art. 7 del capitolato generale il quale comunque prevede che “la Società, inoltre, a richiesta 
dell’Amministrazione  Comunale,  dovrà  assicurare  la  continuità  nella  gestione  dei  servizi  affidatati,  nel 
rispetto  del  presente  contratto,  fino  al  momento  in  cui  l’Amministrazione  stessa  non abbia  provveduto 
altrimenti al riguardo”;

Preso atto che nell’anno 2012 sono stati assunti impegni per un totale complessivo di € 313.488,24  
(comprensivo di Iva) calcolato sulla base della volumetria richiesta, delle tariffe ANCSA e la rivalutazione  
ISTAT;

Vista la comunicazione del Servizio Statistica del 28.11.2012 con la quale viene comunicato l’indice di  
rivalutazione Istat per il periodo ottobre 2011-ottobre 2012 nella percentuale del 2,7%;

Preso atto che con determinazioni dirigenziali n. 15560 del 28.12.2012 e n. 1761 del 5.3.2013 è stato 
impegnato, per il primo e secondo bimestre dell’anno 2013 complessivamente la somma di € 107.317,48 
(comprensivo di Iva) sulla base della tariffa applicata nell’anno 2012 rivalutata secondo l’indice ISTAT del  
2,7%  per la gestione del  servizio di  custodia delle merci  sequestrate dalla Polizia Municipale,  salve le  
modifiche ed integrazioni che dovessero determinarsi in seguito al completamento dell’iter di attuazione di 
quanto disposto nella Delibera del Consiglio Comunale n. 36 sopra richiamata e in seguito all’eventuale 
ridefinizione delle volumetria richiesta;

Ritenuto pertanto necessario impegnare, per il terzo bimestre dell’anno 2013, la somma di € 53.658,74 
(comprensivo di Iva), salvo conguaglio, per la gestione del servizio di custodia delle merci sequestrate dalla  
Polizia  Municipale,  salve  le  modifiche  ed  integrazioni  che  dovessero  determinarsi  in  seguito  al 
completamento dell’iter di attuazione di quanto disposto nella Delibera del Consiglio Comunale n. 36 sopra  
richiamata e in seguito all’eventuale ridefinizione delle volumetria richiesta;

Preso atto che la suddetta spesa rientra tra gli obblighi regolati dalla legge e pertanto non è sottoposta  
alle limitazioni dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs 267 del 18.8.2000;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n° 2011/376 del 30.11.2011 con la quale è stato attribuito l’incarico 
dirigenziale fino alla scadenza del mandato elettivo;

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.8.2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta  
423/2011);   

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000;

Visto  l'art.  107  comma  3  del  D.Lgs.  267/00  che  precisa  analiticamente  i  compiti  gestionali  dei  
dirigenti;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03460



Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

1. di prenotare per il terzo bimestre dell’anno 2013 la spesa di € 53.658,74 Iva compresa necessaria per la 
custodia  da  parte  della  SaS  SpA,  di  cose  sequestrate  dalla  Polizia  Municipale  così  come  previsto 
dall’ultimo disciplinare approvato con determinazione dirigenziale n. 2421 del 05.03.2012 sulla base  
della tariffa applicata nell’anno 2012 rivalutata dell’indice ISTAT 2,7%, e dell’applicazione dell’aliquota  
Iva vigente del 21%;

2. di impegnare, la somma complessiva di € 53.658,74  prevista occorrere per il terzo bimestre dell’anno  
2013 per l’affidamento in custodia delle cose sequestrate alla SaS SpA – Codice Beneficiario 18722;

3.  di  far  salve  le  modifiche  ed  integrazioni  che  dovessero  determinarsi  in  seguito  al  completamento  
dell’iter di attuazione di quanto disposto nella Delibera del Consiglio Comunale n. 36 sopra richiamata e 
in seguito all’eventuale ridefinizione delle volumetria richiesta;

4. la somma di €  53.658,74 potrà gravare sul Bilancio 2013 al capitolo 24523, dove esiste la necessaria 
disponibilità.

Firenze, lì 29/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Matteo Romeo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24523 0 13/003494 00 53658,74

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03460



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03460


